Проект вносит

Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  «____»_____________2021  г.                                                           №  ______

О внесении изменений в Правила

благоустройства территории города

Тобольска, утвержденные решением

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска,

городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Тобольска,

утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91, с

изменениями, принятыми решением Тобольской городской Думы от 30.03.2021

№ 31, следующие изменения:

1.1. пункт «б» части 9 статьи 7 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Допускается размещение временных объектов, несоответствующих

параметрам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в соответствии с

индивидуальным эскизным проектом, согласованным с Администрацией города

Тобольска в порядке, установленном пунктом «а» части 11 настоящей статьи;»;

1.2. часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. Праздничное оформление территории города Тобольска выполняется в

следующие сроки:

Новогодние и рождественские праздники - с 01 декабря текущего года до

даты следующего года, установленной муниципальным правовым актом

Администрации города Тобольска;

День Победы - с 1 мая до 30 мая;

День города – с 15 июня текущего года до 15 августа текущего года.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской

Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска

(www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                     А.А. Ходосевич

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные

решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»

СОГЛАСОВАНО

Наименование

должности

Для

замечаний

Подпись,

дата

Расшифровка

подписи

Заместитель Главы

города

Н.В. Мудриченко

Начальник Правового

управления

М.В. Туганова

Директор Департамента

градостроительства и

землепользования

С.А. Карева

Колесов Алексей Юрьевич,

8(3456)24-69-79

Пояснительная записка к проекту решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории города

Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от

28.07.2020 № 91»

«___»________2021

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в

Правила благоустройства территории города Тобольска, утвержденные

решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91» (далее – проект

решения) подготовлен вне плана работы Тобольской городской Думы седьмого

созыва на 2021 год, утвержденного решением Тобольской городской Думы от

24.11.2020 № 46.

Проектом решения предлагается внести изменения в Правила

благоустройства территории города Тобольска, утвержденные решением

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 (далее – Правила),

направленные на совершенствование правового регулирования.

Проектом решения предлагается внести изменения в подпункт «б» части 9

статьи 7 Правил благоустройства территории города Тобольска, которые

обусловлены тем, что в настоящее время у предпринимателей города существует

потребность в размещении временных объектов, параметры которых превышают

установленные пунктом «б» части 9 статьи 7 Правил благоустройства

территории города Тобольска допустимые габариты временных объектов.

Проектом решения предлагается допускать размещение временных

объектов, несоответствующих параметрам, указанным в абзаце первом пункта

«б» части 9 статьи 7 Правил благоустройства территории города Тобольска, в

соответствии с индивидуальным эскизным проектом, согласованным с

Администрацией города Тобольска в порядке, установленном пунктом «а» части

11 статьи 7 Правил благоустройства территории города Тобольска.

Вместе с тем необходимо отметить, что требования, установленные

пунктом «а» части 9 статьи 7 Правил благоустройства территории города

Тобольска, в части того, что временный объект не должен иметь капитального

фундамента и (или) подземных помещений, позволяющих отнести такой объект

к недвижимому имуществу, так же будут распространятся и на указанные выше

временные объекты.

Кроме того, в целях создания положительного эмоционального настроения

у жителей и гостей города Тобольска, повышения интереса различных категорий

населения к праздникам, мероприятиям, связанным со знаменательными

событиями, а также оптимизации праздничного оформления территории города,

проектом решения предлагается изменить сроки праздничного оформления

территории города, связанного с новогодними и рождественскими праздниками,

празднованием Дня города Тобольска (часть 2 статьи 16 Правил благоустройства

территории города Тобольска). Данные изменения подготовлены, в том числе по

результатам изучения опыта праздничного оформления территории

муниципальных образований Российской Федерации.

При этом проектом решения предлагается предоставить Администрации

города Тобольска право устанавливать окончание срока праздничного

оформления территории города, связанного с празднованием новогодних и

рождественских праздников. Данное изменение обусловлено тем, что

праздничное оформление территории города, связанное с празднованием

новогодних и рождественских праздников, предлагается выполнять до даты

празднования проводов Масленицы, которая из год в года изменяется.

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет

дополнительных расходов бюджета города Тобольска. Принятие проекта

решения не повлечет необходимость признания утратившими силу,

приостановления, дополнения или принятия муниципальных правовых актов

Думы, а также внесения изменений в муниципальные правовые акты Думы.

Приложение:

справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта.

Директор департамента

градостроительства

и землепользования                                                                                  С.А. Карева

Приложение

к пояснительной записке к проекту

решения Тобольской городской Думы

«О внесении изменений в Правила благоустройства

территории города Тобольска, утвержденные решением

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»

Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,

затрагиваемую в проекте правового акта

Проект решения подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Градостроительным кодексом Российской Федерации.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города

Тобольска, утвержденные решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»

№

п/п

Наименование и номер

статьи, номер части,

пункта

Действующая редакция  Предлагаемая редакция  Обоснование

1  2  3  4  5

1. Пункт «б» части 9

статьи 7 Требования к

внешнему виду

фасадов, к размещению

и внешнему виду

временных объектов

9. Размещение временных

объектов в нарушение

требований, установленных

действующим законодательством

Российской Федерации,

муниципальными правовыми

актами города Тобольска не

допускается. Временные объекты

должны соответствовать

следующим требованиям к

размещению:

б) временный объект должен

иметь общую площадь не более

семидесяти пяти квадратных

метров (за исключением

временных объектов,

размещенных в соответствии с

проектной документацией или

9. Размещение временных

объектов в нарушение

требований, установленных

действующим законодательством

Российской Федерации,

муниципальными правовыми

актами города Тобольска не

допускается. Временные объекты

должны соответствовать

следующим требованиям к

размещению:

б) временный объект должен

иметь общую площадь не более

семидесяти пяти квадратных

метров (за исключением

временных объектов,

размещенных в соответствии с

проектной документацией или

Совершенствование

правового

регулирования

иной документацией,

разработанной в рамках работ по

благоустройству территории

города Тобольска, выполняемых

за счет средств бюджетов

бюджетной системы Российской

Федерации, или в рамках

заключенного Администрацией

города Тобольска с физическим

или юридическим лицом договора

безвозмездного выполнения

работ), количество этажей не

более чем один, высоту от уровня

прилегающей территории не

более пяти метров, высоту

внутренних помещений не менее

двух с половиной метров;

иной документацией,

разработанной в рамках работ по

благоустройству территории

города Тобольска, выполняемых

за счет средств бюджетов

бюджетной системы Российской

Федерации, или в рамках

заключенного Администрацией

города Тобольска с физическим

или юридическим лицом договора

безвозмездного выполнения

работ), количество этажей не

более чем один, высоту от уровня

прилегающей территории не более

пяти метров, высоту внутренних

помещений не менее двух с

половиной метров;

Допускается размещение

временных объектов,

несоответствующих

параметрам, указанным в

абзаце первом настоящего

пункта, в соответствии с

индивидуальным эскизным

проектом, согласованным с

Администрацией города

Тобольска в порядке,

установленном пунктом «а»

части 11 настоящей статьи;

2.  Часть 2 статьи 16

Праздничное

оформление

территории города

Тобольска

Праздничное оформление

территории города Тобольска

выполняется в следующие сроки:

Новогодние и рождественские

праздники - с 01 декабря текущего

года по 01 февраля следующего

года;

День Победы - с 1 мая по 30

мая;

День города - за пять дней до

празднования Дня города

Тобольска и двадцать дней после

празднования.

Праздничное оформление

территории города Тобольска

выполняется в следующие сроки:

Новогодние и

рождественские праздники - с 01

декабря текущего года по 01

февраля следующего года до даты

следующего года,

установленной муниципальным

правовым актом

Администрации города

Тобольска;

День Победы - с 1 мая по 30

мая;

День города - за пять дней до

празднования Дня города и

двадцать дней после празднования

с 15 июня текущего года до 15

августа текущего года.

Совершенствование

правового

регулирования